



„Monitor Koreański” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną w Korei Południowej, ze szczególnym naciskiem na działania Korei Południowej w regionie Europy Środkowej oraz relacje międzykoreańskie.

DR JOANNA BECZKOWSKA

OŚRODEK SPRAW AZJATYCKICH
UNIwersytet ŁÓDZKI

MONITOR KOREAŃSKI

PAŹDZIERNIK 2022

TRAGEDIA W ITAEWON WSTRZĄSNĘŁA ŚWIATEM

Wybuch paniki w wąskich alejkach doprowadził do śmierci 156 osób, w tym obcokrajowców. Z całego świata płynęły do Korei Południowej kondolencje, a także słowa niedowierzania: jak w tak nowoczesnym państwie mogło dojść do tak rażących zaniedbań związanych z bezpieczeństwem i kontrolą masowych zgromadzeń? Największa tragedia od zatonięcia promu Sewol zwróciła uwagę na te same problemy – brak odpowiednich regulacji i zbyt luźne podejście do kwestii bezpieczeństwa.

I. WYDARZENIA SZCZEBŁA CENTRALNEGO

6 października: rząd zamierza zgodnie z zapowiedziami zlikwidować Ministerstwo ds. Równości Płci i Rodziny. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych przedstawiło plan reformy struktury ministerialnej. Zgodnie z obietnicami wyborczymi prezydenta Yoon Suk-yeola Ministerstwo ds. Równości Płci i Rodziny ma zostać zlikwidowane, a jego kompetencje przeniesione do nowo utworzonej agencji podlegającej Ministerstwu Zdrowia. Według ministra spraw wewnętrznych Lee Sang-mina obecne ministerstwo zajmowało się wyłącznie kwestiami dyskryminacji wobec kobiet, co nie realizowało założenia o osiągnięciu w kraju równości płci. Rząd planuje także powołać nową agencję państwową zajmującą się kwestiami związanymi z Koreańczykami, żyjącymi poza krajem. Natomiast Ministerstwo ds. Patriotów i Weteranów, które obecnie ma charakter wiceministerstwa ma wejść w skład gabinetu. Plan reformy musi zostać zaakceptowany przez Zgromadzenie Narodowe, w którym większość ma Partia Demokratyczna, sprzeciwiająca się przekształceniu ministerstwa zajmującego się dyskryminacją ze względu na płeć w agencję.

7 października: rządząca partia zawiesiła członkostwo byłego lidera na kolejny rok. Partia Siła Narodu postanowiła przedłużyć zawieszenie członkostwa Lee Jun-seoka, wobec którego toczy się śledztwo o przyjmowanie łapówek w postaci usług seksualnych. Zawieszenie uniemożliwi politykowi udział w wyborach parlamentarnych. Lee Jun-seok, który miał być twarzą młodego pokolenia wśród konserwatystów jednak został odsunięty od władzy w partii w

wyniku skandalu. Od tego czasu były lider konserwatystów otwarcie krytykuje prezydenta Yoon Suk-yeola oraz nowy zarząd partii.

12 października: Korea Południowa utraciła miejsce w Radzie Praw Człowieka ONZ. Korea Południowa nie została ponownie wybrana na członka Rady Praw Człowieka Organizacji Narodów Zjednoczonych. Do tej pory Korea Południowa zasiadała w radzie czterokrotnie. Partia rządząca o brak wyboru na kolejną kadencję oskarżyła poprzednią administrację prezydenta Moon Jae-ina, która „ignorowała kwestię praw człowieka w KRLD za uścisk dłoni Kim Jong-una”.

17 października: Biuro Prezydenta ogłosiło plan powołania zespołu ds. cyberbezpieczeństwa po awarii Kakao. Awaria serwerów Kakao, giganta nie tylko na koreańskim rynku mediów społecznościowych, ale także oferującego usługi płatności mobilnych wywołała dyskusję na temat zbyt dużego uzależnienia od usług jednej firmy. Awaria doprowadziła do zakłócenia kluczowej krajowej infrastruktury cyfrowej. Z tego powodu rząd zapowiedział powołanie specjalnego zespołu, który ma opracować strategię przeciwdziałania zagrożeniom, które w przyszłości może wywołać podobna awaria. Według Biura Prezydenta incydent udowodnił, że zakłócenie usług oferowanych przez Kakao może stanowić zagrożenie dla bezpieczeństwa narodowego, a nie tylko utrudnić życie „zwykłych obywateli”. Ma to tłumaczyć dlaczego rząd zamierza podjąć kroki mogące interweniować w prywatny sektor.

25 października: prezydent Yoon Suk-yeol wygłosił przemówienie dotyczące budżetu mimo bojkotu opozycji. Prezydent zaprezentował propozycję budżetu na rok 2023 o wartości 445 mld USD mimo nieobecności parlamentarzystów z Partii Demokratycznej. Bojkot największej partii opozycyjnej, mając większość miejsc w Zgromadzeniu Narodowym, związany był z przeszukaniem siedziby partii przez prokuraturę, co zostało uznane za odwet polityczny. Budżet musi zostać uchwalony do 2 grudnia, a wymaga to poparcia Partii Demokratycznej. W czasie przemówienia prezydent Yoon Suk-yeol zwrócił uwagę na konieczność wzmocnienia współpracy z państwami dzielącymi te same wartości, co Korea Południowa, aby zapewnić płynność łańcuchów dostaw. Ponadto konieczne jest rozsądne zarządzanie finansami i zabezpieczenie międzynarodowych ratingów kredytowych w czasach wysokich stóp procentowych na całym świecie i niestabilności finansowej. Zwiększone środki mają zostać także przeznaczone na obronność, przede wszystkim udoskonalenie trójosiowego systemu obrony przeciwrakietowej.

27 października: rząd po raz pierwszy wypłaci odszkodowania rodzinom ofiar powstania na wyspie Jeju (Czedżu). Zgromadzenie Narodowe przyjęło

specjalną ustawę umożliwiającą wypłacenie odszkodowań rodzinom ofiar protestów, które zostały krwawo stłumione w 1948 roku. Protestujący sprzeciwiali się podziałowi Półwyspu Koreańskiego i amerykańskim rządowi. Ówczesne władze pod pretekstem przeciwdziałania rozprzestrzenianiu się komunizmu stłumiły powstanie. Odszkodowania mają być wypłacane stopniowo do 2026 roku.

28 października: rząd wskazał 12 kluczowych sektorów rozwojowych.

Ministerstwo Nauki i Technologii Informacyjno-Telekomunikacyjnych (ICT) wskazało 12 strategicznych technologii, których rozwój ma być wspierany przez rząd. Należą do nich półprzewodniki, akumulatory, energia jądrowa nowej generacji, zaawansowana biologia, inżynieria lotnicza i oceaniczna, technologie wodorowe, cyberbezpieczeństwo, sztuczna inteligencja, komunikacja nowej generacji, zaawansowana robotyka, technologia kwantowa oraz nowoczesne pojazdy. Rząd przewiduje finansowe wsparcie dla firm i organizacji wdrażających projekty z zakresu badań i rozwoju wyżej wymienionych technologii, a także dla instytucji szkolących zasoby ludzkie. Finansowanie przewiduje także wsparcie międzynarodowych projektów.

29 października: w wyniku wybuchu paniki w Itaewon zginęło 156 osób.

Według policji ponad 100 tysięcy osób zgromadziło się w dzielnicy Itaewon, aby świętować Halloween – po raz pierwszy od trzech lat po zniesieniu obostrzeń związanych z pandemią COVID-19. Nie była to zorganizowana impreza, a spontaniczne zgromadzenie, w trakcie którego wybuchł atak paniki. Tragedia w Itaewon stała się najbardziej śmiertelnym incydentem w stolicy od 1995 roku, kiedy zawaliło się centrum handlowe Sampoong – wtedy zginęły 502 osoby, a ponad 900 zostało rannych.

KOMENTARZ

Tragedia w Itaewon odbiła się na wizerunku Korei Południowej. Wybuch paniki w Seulu wstrząsnął krajem jak katastrofa promu Sewol w 2014 roku – w obu przypadkach ofiarami byli przede wszystkim młodzi ludzie, a władze zostały obwinione o brak odpowiedniej reakcji. W przypadku zatonięcia promu krytykowana była przede wszystkim opieszala akcja ratunkowa oraz nieobecność prezydent Park Geun-hye – wydarzenie to odbiło się później na karierze politycznej, wzmagając niechęć obywateli w trakcie protestów, które doprowadziły do impeachmentu prezydent w 2017 roku. W odniesieniu do tragedii w stolicy pytania o odpowiedzialność władz za zarządzanie tłumem

i możliwość zapobiegnięcia katastrofalnym skutkom pojawiły się nie tylko w kraju, ale także za granicą. Zwrócono uwagę, że to nie pierwszy taki przypadek – Korea Południowa jest chronicznie narażona na katastrofy spowodowane przez człowieka. Każde takie tragiczne wydarzenie odsłania błędy regulacyjne i luźne podejście do zasad bezpieczeństwa. Katastrofa promu Sewol wywołała dyskusję na temat konieczności wzmocnienia zasad bezpieczeństwa, ale niewiele się od tego czasu zmieniło – w Korei Południowej ciągle dochodzi do śmiertelnych wypadków, takich jak katastrofy konstrukcyjne czy pożary, spowodowane brakiem odpowiednich regulacji. Pod naporem krytyki – płynącej nie tylko z kraju, ale także z zagranicy, prezydent Yoon Suk-yeol przyznał, że Korea Południowa musi opracować skuteczne metody kontroli tłumy, także w przypadkach kiedy wydarzenia nie mają organizatorów. Ma temu posłużyć wykorzystanie nowoczesnej technologii, takiej jak drony. Tragedia w Itaewon po raz kolejny odsłoniła słabość koreańskich procedur – do zarządzania tłumem w imprezowej dzielnicy wysłano zaledwie 137 funkcjonariuszy (i to i tak więcej niż w ubiegłych latach!), mimo wpływających wcześniej zgłoszeń, że sytuacja wymyka się spod kontroli. Wydarzenia w Itaewon odbiły się także na poparciu dla prezydenta Yoon Suk-yeola i rządu – Koreańczycy żądają wskazania i ukarania winnych. Podobnie jak w przypadku katastrofy promu Sewol, tragiczny w skutkach wybuch paniki, któremu można było zapobiec poprzez odpowiednie działanie policji i władz lokalnych – a na poziomie rządowym poprzez wprowadzenie odpowiednich regulacji dotyczących bezpieczeństwa – może na stałe zmniejszyć społeczne zaufanie względem urzędującego prezydenta. Spadło także poparcie dla konserwatystów, gdyż w przypadku obu tragedii to właśnie ta część sceny politycznej była przy władzy.

II. KOREA POŁUDNIOWA I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA

3 października: otworzono nowe lotnicze połączenie bezpośrednie między Węgarm i Koreą Południową. Korean Air ma oferować bezpośrednie połączenia dwa razy w tygodniu, a w okresie wakacyjnym rozszerzyć ofertę do trzech. Minister spraw zagranicznych Węgier Péter Szijjártó podczas ceremonii otwarcia wyraziła nadzieję, że nowe bezpośrednie połączenie pomoże wzmocnić „historię sukcesu” współpracy węgiersko-koreańskiej, likwidując jedną z barier – odległość między dwoma państwami. Przewiduje się, że nowe połączenie

lotnicze zwiększą ruch turystyczny, który został wstrzymany przez pandemię COVID-19 oraz pomogą utrzymać status Korei Południowej jako jednego z czołowych inwestorów na Węgrzech.

10 października: rządząca partia zaproponowała utworzenie szkoły dla etnicznych Koreańczyków z Ukrainy. Kwon Eun-hee z Partii Siła Narodu ogłosiła, że zamierza złożyć projekt ustawy o utworzeniu szkoły dla Koryoin, jak nazywani są etniczni Koreańcy zamieszkujący Rosję, Europę Wschodnią i Azję Centralną. Utworzenie szkoły w Kwangju miałyby zapewnić bezpieczne i stabilne środowisko uczenia się migrantom Koryoin. Ich liczba znacznie wzrosła od momentu inwazji Rosji na Ukrainę, co zwiększyło zapotrzebowanie na rozbudowę placówek edukacyjnych umożliwiających naukę języka koreańskiego dla migrantów.

11 października: Korea Południowa potępiła rosyjski atak na ludność cywilną w Ukrainie. Seul potwierdził wcześniejsze stanowisko potępiające inwazję Rosji na Ukrainę, w szczególności użycie siły wobec ludności cywilnej. Według południowokoreańskiego MSZ takie działania nie mogą być w żaden sposób usprawiedliwione. MSZ poinformowało także, że zamierza poprzeć rezolucję ONZ dotyczącą zachowania integralności Ukrainy. Ponadto Korea Południowa zagłosowała za powołaniem specjalnego sprawozdawcy ONZ ds. praw człowieka podczas posiedzenia Rady Praw Człowieka.

13 października: Korea Południowa i Litwa omówiły możliwości rozwoju dwustronnej współpracy handlowej. Minister handlu Ahn Duk-geun spotkał się z nowym ambasadorem Litwy w Seulu Ricardasem Slepaviciusem. Podczas spotkania omówiono sposoby zwiększenia dwustronnego handlu i inwestycji. Dyskutowano także na temat przygotowania memorandum o współpracy w różnych sektorach, w tym związanych z nowymi technologiami i innowacjami. Ambasada Litwy w Korei Południowej została otwarta w ubiegłym roku, aby ułatwić dwustronną współpracę.

19 października: Polska zawarła umowę na zakup koreańskich wyrzutni raketowych K239 Chunmoo. Minister Obrony Narodowej Mariusz Błaszczak zatwierdził umowę ramową na zakup koreańskich wyrzutni wraz z pakietami logistycznymi i szkoleniowymi. Umowa obejmuje zakup 218 wyrzutni K239 Chunmoo. Wcześniej Polska planowała zakup amerykańskich wyrzutni HIMARS, jednak wojna w Ukrainie opóźniłaby realizację tego zamówienia. Produkowane przez Hanwha Group wyrzutnie Chunmoo mają trafić do Polski już w 2023 roku. Dzięki zawartym w tym roku kontraktom Polska stała się największym europejskim odbiorcą koreańskiego uzbrojenia.

27 października: minister handlu Ahn Duk-geun odwiedził Węgry, Litwę i Czechy. Minister handlu Ahn Duk-geun spotkał się z szefem węgierskiego MSZ

Péterem Szijjártó, aby omówić możliwości pogłębienia współpracy gospodarczej. W latach 2019-2021 Korea Południowa urosła do rangi największego zagranicznego inwestora na Węgrzech. Obecnie największym konkurentem dla Korei Południowej są Chiny, które również otwierają na Węgrzech zakłady produkujące baterie do samochodów elektrycznych. Podczas spotkania podpisano ramowy plan promocji handlu i inwestycji, który ma wzmocnić współpracę na płaszczyźnie łańcuchów dostaw, cyfrowych i zielonych technologii. Minister handlu Ahn Duk-geun spotkał się także z przedstawicielami litewskiego rządu – minister gospodarki i innowacji Aušrinė Armonaitė oraz ministrem spraw zagranicznych Gabrielius Landsbergis. Obie strony podpisały memorandum o współpracy handlowej oraz promocji inwestycji. Minister handlu Ahn Duk-geun uczestniczył także w rozmowach z premierem Czech Petrem Fialą dotyczących rozwoju współpracy na płaszczyźnie bezpieczeństwa energetycznego. Wizyta ministra Ahn Duk-geuna w Europie miała także na celu promocję kandydatury Busan na gospodarza światowej wystawy World Expo 2030.

28 października: prezydent Yoon Suk-yeol zaprzeczył oskarżeniom o dostracanie Ukrainie broni. Prezydent Rosji Władimir Putin zagroził, że próba dostarczenia broni i amunicji do Ukrainy zniszczy relacje rosyjsko-koreańskie. W odpowiedzi prezydent Yoon Suk-yeol zaprzeczył spekulacjom na temat dostarczania uzbrojenia. Prezydent zapewnił, że Korea Południowa wspiera Ukrainę na płaszczyźnie pomocy humanitarnej oraz współpracując na arenie międzynarodowej. Wyposażenie wojskowe, które trafiło do Ukrainy z Korei Południowej to wyłącznie kamizelki kuloodporne, hełmy i wyposażenie medyczne.

31 października: Korea Południowa i Polska mają opracować plan budowy elektrowni jądrowej w Pątnowie. W Seulu odbyła się ceremonia podpisania listu intencyjnego w sprawie budowy elektrowni jądrowej z wykorzystaniem koreańskiej technologii. List podpisały polskie spółki PGE i ZE PAK oraz koreańska firma KHNP w obecności wicepremiera Jacka Sasina oraz ministra handlu, przemysłu i energii Lee Chang-yanga. Współpraca ma dotyczyć opracowania budżetu, wariantowego harmonogramu oraz analizy środowiskowej. Budowa drugiej elektrowni w Polsce ma być realizowana poza rządowym Programem polskiej energetyki jądrowej – jako projekt biznesowy, co oznacza konieczność wypracowania przez spółki modelu finansowania. Z kolei rządy Polski i Korei Południowej zadeklarowały wsparcie dla inwestycji realizowanej przez polsko-koreańskie konsorcjum. Obie strony rozważają także rozwój dodatkowych inwestycji, związanych z magazynami energii, bateriami do samochodów elektrycznych i technologią wodorową.

III. RELACJE MIĘDZYKOREAŃSKIE

4 października: Stany Zjednoczone i Korea Południowa przeprowadziły manewry lotnicze w odpowiedzi na północnokoreańskie prowokacje.

Podczas ćwiczeń południowokoreański myśliwiec wystrzelił dwie bomby precyzyjne JDAM, co miało być odpowiedzią na wystrzelenie przez KRLD pocisku balistycznego średniego zasięgu. Wspólne ćwiczenia miały być demonstracją siły sojuszników. Wystrzelenie przez Koreę Północną rakiety średniego zasięgu było najpoważniejszym testem w przeciągu tygodnia, w którym Pjongjang wystrzelił także inne pociski. Próba została potępiona przez prezydenta Yoon Suk-yeola, który oświadczył, że prowokacje mogą mieć tylko jeden skutek: wzmożenie współpracy militarnej z sojusznikami.

5 października: odpowiedź na północnokoreańskie prowokacje zakończyła się niepowodzeniem.

W odpowiedzi na wystrzelenie przez Koreę Północną pocisku raketowego średniego zasięgu w kierunku Japonii, Stany Zjednoczone i Korea Południowa przeprowadziły wspólne ćwiczenia, polegające na wystrzeleniu pocisków w kierunku Morza Wschodniego (Japońskiego). Jeden z pocisków w wyniku awarii spadł i rozbił się w pobliżu nadmorskiego miasta Gangneung, co wywołało zaniepokojenie mieszkańców. Południowokoreańskie wojsko przyznało się do błędu po kilku godzinach i przeprosiło za incydent.

7 października: rozpoczęto modernizację system THAAD. Amerykańskie siły zbrojne w Korei (USFK) rozpoczęły modernizację systemu THAAD, aby zwiększyć skuteczność zdolności przeciwrakietowych w obliczu północnokoreańskich prowokacji. System ma zostać zintegrowany z pociskami Patriot. Ministerstwo Obrony Narodowej oświadczyło, że modernizacja nie oznacza rozmieszczenia dodatkowego systemu THAAD, czemu przeciwne są Chiny. Według MON modernizacja stanowi przykład zaangażowania Stanów Zjednoczonych w stosowanie strategii „rozszerzonego odstraszania” w celu obrony Korei Południowej.

7 października: Korea Południowa i Stany Zjednoczone przeprowadziły wspólne ćwiczenia marynarek wojennych.

W ćwiczeniach wykorzystano amerykański lotniskowiec z napędem atomowym USS Ronald Reagan oraz koreański niszczyciel Munmu Wielki i fregatę Donghae. Manewry miały na celu wzmocnienie zdolności operacyjnych sojuszników w obliczu północnokoreańskich prowokacji. Dzień wcześniej Korea Południowa, USA i Japonia przeprowadziły ćwiczenia dotyczące wymiany informacji oraz wykrywania i śledzenia północnokoreańskich rakiet balistycznych.

13 października: Izba Audytu i Kontroli ogłosiła wyniki inspekcji w sprawie postępowania rządu wobec śmierci urzędnika w Korei Północnej. Izba Audytu i Kontroli (BAI) ogłosiła wyniki dwumiesięcznego śledztwa w sprawie możliwych naruszeń poczynionych przez były rząd i agencje państwowe w czasie dochodzenia dotyczącego śmierci urzędnika ds. rybołówstwa Lee Dae-juna z rąk północnokoreańskich żołnierzy w 2020 roku. BAI zwróciła się do prokuratury o zbadanie dwudziestu pracowników agencji rządowych, podejrzewanych o zaniedbanie obowiązków, nadużycie władzy i fałszowanie dokumentów. Wśród podejrzanych znalazł się były doradca ds. bezpieczeństwa narodowego Suh Hoon, były szef służb wywiadowczych Paek Jie-won, a także były minister obrony Suh Wook. Według BAI istnieje podejrzenie, że Biuro Bezpieczeństwa Narodowego wywierało naciski na agencje rządowe, aby nagłośnić próbę ucieczki urzędnika do Korei Północnej, mimo braku wystarczających dowodów. W 2020 roku urzędnik został znaleziony w kamizelce ratunkowej na północnokoreańskich wodach terytorialnych, a następnie zastrzelony i spalony. Za ten incydent strona południowokoreańska została przeproszona przez przewodniczącego Kim Jong-una. Szczegóły dotyczące tej sprawy są utajnione, jednak od objęcia władzy przez nową administrację sprawa ta stała się kwestią politycznej debaty i wzajemnych oskarżeń. Partia Demokratyczna uważa prowadzone śledztwo za odwet polityczny konserwatystów.

14 października: Seul nałożył sankcje na KRLD. Po raz pierwszy od 2017 roku Seul zdecydował się nałożyć sankcje na instytucje wspierające północnokoreański reżim i rozwój programów zbrojeniowych. Ostatni raz Korea Południowa nałożyła jednostronne sankcje na Koreę Północną w grudniu 2017 roku w odpowiedzi na przeprowadzenie testu rakiety międzykontynentalnej Hwasong-15.

19 października: Korea Północna naruszyła postanowienia militarne porozumienia z 2018 roku. Korea Północna podczas manewrów wojskowych ostrzelała strefę buforową, która została wyznaczona na mocy porozumienia wojskowego w 2018 roku. Porozumienie miało na celu redukcję napięcia na Półwyspie Koreańskim poprzez redukcję liczby żołnierzy i działań wojskowych w okolicach strefy zdemilitaryzowanej.

24 października: na morskiej granicy międzykoreańskiej doszło do wymiany strzałów ostrzegawczych. Według strony południowokoreańskiej dwa północnokoreańskie statki naruszyły morską granicę. Z kolei Korea Północna nie uznaje wytyczonej przez Dowództwo Narodów Zjednoczonych (United Nations Command) morskiej granicy, nazywanej Northern Limit Line, uznając, że powinna być wyznaczona dalej na południu. Z tego powodu KRLD

uznała, że to Korea Południowa przekroczyła granicę – a w rezultacie doszło do wymiany strzałów ostrzegawczych. W odpowiedzi na ten incydent prezydent Yoon Suk-yeol oświadczył, że kontynuowanie prowokacji może doprowadzić jedynie do większej izolacji Korei Północnej.

25 października: Korea Południowa uczestniczyła w konsultacjach z Japonią i Stanami Zjednoczonymi w sprawie zagrożenia ze strony Korei Północnej. Wiceministrowie spraw zagranicznych Wendy Sherman, Cho Hyundong oraz Takeo Mori uczestniczyli w dwustronnych i trójstronnych konsultacjach w sprawie współpracy przeciwko północnokoreańskim prowokacjom. Konsultacje odbyły się ze względu na wzrastające ryzyko przeprowadzenia przez KRLD testów nuklearnych. Wszystkie strony zgodziły się, że należy skupić się na wzmożeniu odstraszenia Korei Północnej. Podczas konsultacji sojusznicy rozmawiali także na temat rosnącej roli Chin w regionie czy agresji Rosji na Ukrainę.

KOMENTARZ

Czy Korea Południowa jest przygotowana na odparcie północnokoreańskiego ataku? Awaria pocisku średniego zasięgu Hyunmoo-2 wywołała w Korei Południowej dyskusję nie tylko z powodu opieszłej reakcji wojska, która na wiele nocnych godzin pozostawiła okolicznych mieszkańców w niepewności, co do przyczyn eksplozji. Opracowane przez Koreę Południową pociski Hyunmoo mają stanowić kluczowy element systemu przeciwdziałania północnokoreańskim atakom raketowym. Rakieta Hyunmoo uległa awarii również w 2017 roku – wtedy także wystrzelona w odpowiedzi na północnokoreańskie prowokacje. Problemy z południowokoreańską raketą nie są jednak powodem do większych obaw o bezpieczeństwo. Przede wszystkim potencjalny atak Korei Północnej spotkałby się z odpowiedzią połączonych sił amerykańsko-południowokoreańskich. Ponadto Seul nie ustaje w rozwoju własnych możliwości obronnych – dopiero w 2017 roku amerykańska administracja zgodziła się wprowadzić zmiany we wspólnym pakcie, który ograniczał możliwości południowokoreańskich pocisków balistycznych. Obecna sytuacja geopolityczna sprawia, że Waszyngton popiera rozbudowę możliwości obronnych przez sojuszników. Korea Północna wykorzystuje to, że Stany Zjednoczone są skupione na sytuacji w Ukrainie, by bezkarnie przeprowadzać kolejne testy pocisków balistycznych. Z tego powodu Korea Południowa czy Japonia czują większą presję, aby wzmocnić możliwości obrony. W tym miesiącu południowokoreańskie wojsko ujawniło projekt nowego pocisku Hyunmoo-5,

zdolnego przenosić największą opracowaną do tej pory przez Koreańczyków głowicę na odległość trzech tysięcy kilometrów. Rakieta ma być w stanie niszczyć podziemne placówki, z których znana jest Korea Północna. Warto zwrócić uwagę na to, że rozwój możliwości obronnych choć motywowany zagrożeniem ze strony KRLD może zostać negatywnie odebrany przez Chiny, które również znajdują się w zasięgu południowokoreańskich rakiet. Obecna sytuacja może stanowić początek wyścigu zbrojeń w Azji Północnowschodniej.

Współpraca militarna z Japonią wzbudziła krytykę opozycji. W reakcji na nasilenie północnokoreańskich prowokacji Stany Zjednoczone, Korea Południowa i Japonia przeprowadził szereg wspólnych manewrów wojskowych. Decyzja o udziale w trójstronnych ćwiczeniach morskich – i to w pobliżu spornych terytoriów wysp Dokdo została skrytykowana przez opozycję. Według Partii Demokratycznej decyzja o ćwiczeniach była „niepotrzebnie agresywną reakcją”, która jedynie eskaluje napięcie na Półwyspie Koreańskim. W krytyce opozycja odniosła się także do antyjapońskich resentymentów, przypominając o okresie kolonialnym. Lider partii, Lee Jae-myung, podsycił obawy, że wspólne ćwiczenia wojskowe jako reakcja na północnokoreańskie prowokacje może doprowadzić do utworzenia trójstronnego militarnego sojuszu – a w konsekwencji pojawienia się japońskich Sił Samoobrony na koreańskim terytorium w czasie ćwiczeń. Warto zauważyć, że konflikt na koreańskiej scenie politycznej między Partią Siła Narodu a Partią Demokratyczną coraz częściej odwołuje się do antyjapońskich i antypółnocnokoreańskich resentymentów w celu zdobycia poparcia politycznego i zdyskredytowania obecnego i poprzedniego rządu. Należy zwrócić uwagę także na to, że wyjątkowo niskie poparcie społeczne dla prezydenta Yoon Suk-yeola będzie utrudniać realizację niepopularnej polityki zagranicznej – dążenia do pojednania z Japonią bez rozwiązania sporów historycznych, nawet w obliczu północnokoreańskich testów rakietowych.



**OŚRODEK SPRAW
AZJATYCKICH**
Uniwersytet Łódzki

RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI
THINK-TANK

DORADZTWO POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

www.osa.uni.lodz.pl

